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Úvod:

Přítomnost otců u porodu je aktuálním a hojně diskutovaným tématem posledních dvaceti

let. Za tuto dobu se stala běžnou a téměř moderní záležitostí. Dosud se však odborníci

několika oborů ani laická veřejnost nedokázala shodnout na tom, je-li vhodná a prospěšná.

Bezesporu se však jedná o silný zážitek, který může ovlivnit mnoho podstatných věcí v životě

nově vznikající rodiny. Proto je potřeba rozhodnutí o přítomnosti otce na porodním sále

věnovat dostatečnou pozornost.

Ve své bakalářské práci nastiňuji důležité termíny dané problematiky. Celé téma je natolik

široké a rozsáhlé, že jsem se rozhodla věnovat především těhotenství a porodu z mužského i

ženského pohledu, krátce shrnout problematiku porodu a vytyčit hlavní přínosy i nebezpečí

přítomnosti otců u porodu a její další vliv na vývoj rodinných vztahů.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkum prostřednictvím rozhovorů se šesti rodičovskými

páry o jejich osobních zkušenostech na dané téma. V analýze se snažím definovat faktory,

které ovlivňují průběh porodu za přítomnosti otce, prožívání obou rodičů, ale i důsledky,

které ze situace mohou vyplynout.
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Teoretická část

1. Prenatální fáze

Těhotenství trvá 40 týdnů. V této době probíhá nitroděložní vývoj plodu od splynutí gamet

do porodu. Jedná se o proces, kdy se z pouhých dvou buněk vyvíjí plod, který se okamžikem

narození stává novorozencem. V prenatálním období vývoje plodu se vytváří předpoklady

k samostatné a plnohodnotné existenci lidské bytosti. Předpokladem této existence a

kvalitního duševního vývoje je správná funkce lidského mozku, který se vyvíjí po celou

prenatální fázi1.

1.1 Psychologie těhotenství

Protože v období těhotenství dochází u ženy k velkému množství somatických,

fyziologických, endokrinních, ale i psychických a sociálních změn, záleží především na

psychické zralosti ženy, její osobnosti, připravenosti na změnu rolí a ekonomickém a

sociálním zázemí, jak bude duševně snášet celé těhotenství a následný porod. Psychika ženy

je ovlivněna dramatickými změnami v endokrinním systému, které působí na aktivitu a

metabolismus mozkových neurotransmiterů.

Těhotná žena se musí ztotožnit s novou rolí matky, zreorganizovat a doplnit staré vzorce

chování. Důležitý je vznik mateřské identity, který je úzce spojen s přestavbou celého

rodinného systému. Blíží se totiž chvíle, kdy se definitivně odpoutá od vlastní matky a stanou

se sobě rovny.2 Ztráta ekonomické samostatnosti je často příčinou obav.

Markantní jsou změny v oblasti emočního prožívání. U většiny žen se objevují ambivalentní

pocity. Na straně jedné radost, láska, vděčnost a očekávání a na straně druhé pocity strachu

a nedůvěry, obavy a pochybnosti. Časté jsou změny nálad, přehnané emoční reagování,

1 Vágnerová, M. Vývojová psychologie, Praha: Karolinum, 1999
2 Říčan, P., Cesta životem. Praha: Portál, 2004
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podrážděnost a hyperkritičnost. Někdy se objevují poruchy kognitivních funkcí. V případě

labilnějších žen může být častá hostilita či regrese v chování. K vážnějším psychickým

problémům nebo dokonce suicidnímu chování však dochází velmi zřídka.3

Těhotenství se nejčastěji dělí na tři trimestry po třech měsících, kdy jsou jisté změny a obtíže

typické právě pro ten či onen trimestr.

První trimestr končí 13. týdnem. Je charakteristický rychlým vývojem plodu a vysokou

senzitivitou vůči působení negativních vlivů, proto je brán za období nejistoty. Běžný je mimo

jiné strach z potratů, ke kterým dochází v tomto období nejčastěji. Ženu přepadají

nevolnosti, zvracení, únava, časté močení a pálení žáhy. Její pozornost je prozatím zaměřena

především na fyzické změny sebe sama. Uzavírá se do sebe a uvažuje o skutečnosti, že v ní

roste nový život. Bilancuje jaké změny jsou s novým stavem spojeny. Důležitý je pro ni

způsob, jakým partner přijímá změny související s „jiným stavem“ a nakolik se jí snaží

pochopit a pomoci.

Druhý trimestr mezi 14.-27. týdnem je relativně klidným a bezpečným obdobím, v němž

dochází k nejmenšímu počtu potratů. Dochází k vývoji a růstu plodu, mizí nevolnosti a

zmenšuje se únava. Žena ještě nemá fyzické obtíže spojené s vysokým nárůstem hmotnosti a

objemu bříška. Mezi 17.-20. týdnem těhotenství začíná zřetelně cítit pohyby plodu, což je

významným okamžikem pro vývoj vztahu k miminku. Emoční a senzorické prožitky se stávají

intenzivnějšími. 4 Vnímání pohybů může přispět k chápání plodu jako individuální bytosti.

Ženy mají potřebu hlásit se ke svému mateřství, patřit do „komunity těhotných a matek“,

kde by mohly sdílet svoje prožitky.

Třetí trimestr slouží především k zesílení plodu a přípravě na porod. Miminko slyší a reaguje

na podněty. Mělo by dojít k jeho otočení a zaujetí definitivní porodní polohy. Opět se

objevuje časté močení, pálení žáhy, únava. Dále nastupuje omezená pohyblivost a otoky.

Emoční rozladění je výsledkem změn v produkci hormonů, kdy se tělo začíná pomalu

připravovat k porodu5. Nastupuje strach z porodu, z role matky a ze změny stávajících zvyků.

3Ratislavová, K., Aplikovaná psychologie porodnictví. Praha: Area, 2008
4Ratislavová, K., Aplikovaná psychologie porodnictví. Praha: Area, 2008
5 Lorenzová, E., http://www.psychikavtehotenstvi.estranky.cz/clanky/tehotenske-pocity.html

http://www.psychikavtehotenstvi.estranky.cz/clanky/tehotenske-pocity.html
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1.2 Muž v období těhotenství partnerky

Těhotenství není náročným obdobím jen pro ženy. I pro nastávajícího otce je to doba

velkého očekávání, ale také obav a změn. V životě muže je totiž jen málo situací, kdy má běh

věcí méně pod kontrolou než právě oněch devět měsíců těhotenství a několik hodin porodu.

Na rozdíl od ženy se mu ovšem dostává minimální podpory a pozornosti okolí. Ženě je

k dispozici devět dlouhých měsíců přímého kontaktu s nenarozeným miminkem. Změny

spojené s jeho růstem a vývojem vnímá přímo a nezprostředkovaně. Muž je stále v této

situaci spíše pozorovatelem. Přesto všechno je toto ideální doba k vytvoření silného pocitu

sounáležitosti, spojení a intimity mezi partnery a základu láskyplného vztahu rodičů

k miminku. Jak totiž podotýká Skočovský6, otcem se muž nestává až narozením dítěte. Jedná

se o dlouhodobý proces, který začíná dlouho před porodem, a možná i před početím. Pak

pokračuje i mnoho let po něm. Tato zkušenost muže hluboce zasahuje.

Vzhledem k tomu, že novorozenec se rodí plně odkázán na rodičovskou péči a je na ní

extrémně dlouho závislý, předpokládá se, že rodičovské chování je determinováno

biologicky. Tyto vrozené vzorce chování se nazývají intuitivní rodičovství. Co se týče rozvíjení

vrozených rodičovských kompetencí u mužů, působí na ně řada rušivých, především

sociálních vlivů. Nejvýrazněji vystupuje přesvědčení, že otec ovlivňuje dítě méně než matka.

Kult mateřství je dnes velmi silný. Již Sigmund Freud prohlásil mateřskou roli za bezparalelní

a jedinečnou. Účinným způsobem, jak vzbudit v mužích dřímající vrozené predispozice

k vytváření silných emocionálních vazeb k jejich dětem, je právě přítomnost u narození

dítěte.

Zamysleme se nad nároky kladenými na muže v době, kdy je partnerka těhotná.

V současnosti je muž daleko více emočně zainteresován do těhotenství, porodu a následné

péče o dítě než dříve. Na jednu stranu se od něho očekává, že bude stabilním článkem

dvojice, že bude ochráncem při sebemenším ohrožení, poskytovatelem bezpečí a jistoty.

Tedy silným a psychicky vyrovnaným mužem. Zároveň s vývojem společnosti vyvstaly další

požadavky, které musí naplnit. Partnerka totiž zároveň očekává, že tento silný a vyrovnaný

6Skočovský, O těhotenství tatínků, Psychologie dnes, 12/2004, s.22

10


[…]

nenahradí realitu. Musíte si to prožít.Vlastně jsem očekával, že to bude těžší. Můj názor je,

že by muž měl u porodu být. Ale jen v okamžiku, že je to uvědomělý člověk. A je na to

připraven. Pokud není , nemá tam co dělat. Někteří chlapi na to asi prostě nejsou. Svoji ženu

obdivuji, že to tak perfektně zvládla. Viděl jsem, jak je unavená, vyčerpaná. A kolik jí to

všechno dá práce, ale poprala se s tím na jedničku. Druhý porod tedy byla proti prvnímu

vlastně hračka. Jednak už jsme oba věděli, do čeho jdeme a taky to šlo mnohem rychleji.

Nikdy nezapomenu na ten okamžik, kdy jsem poprvé držel v náručí svoje dcery. Bylo to

nádherné.

Lucie, 29 let, VŠ, porody 2009 a 2011

Na všechno si dobře pamatuji, jako by to bylo včera. Ani jsme předem nijak neřešili, zda u

porodu Petr bude nebo nebude. Asi jsme to oba brali jako samozřejmost, oba jsme chtěli,

nebylo třeba žádných debat. . Vše důležité v našem životě se snažíme dělat společně, takže

nebýt společně u porodu by bylo pro mě nepochopitelné. A jsem ráda, že tam byl. Ve všem

mi byl velkou oporou. A to nejen psychickou, ale když bylo třeba tak i fyzickou. Pomáhal mi
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ve sprše, opírala jsem se o něho, když jsem chodila a chodila a stejně toho moc nerozchodila.

Díky bodu jsme měli podobnou představu o tom, co by měl dělat. Takže když bylo přínosné,

aby mluvil, tak mluvil. Když bylo lepší, aby mlčel, tak mlčel. A ani jsem mu to nějak výrazně

nemusela dávat najevo. Asi to tak nějak vycítil. Náš vztah to z mého pohledu poznamenalo, a

to v kladném slova smyslu. Manžela si nesmírně vážím za to, že se dvakrát v uvozovkách

musel, on samozřejmě nemusel, nikdo ho k tomu nenutil, dívat na to jak trpím bolestí a on

mi nemůže pomoci. I přes to, že to pro manžela jistě nebylo lehké, chtěla bych ho mít i u

dalšího porodu. Tedy ne, že bych další v nejbližší době plánovala. Nikdy v životě totiž

nezapomenu na ten krásný pohled, kdy manžel držel naše novorozené dcery v náručí a plakal

štěstím. Bylo to všechno krásný, dojemný a nezapomenutelný. Doufám, že pro něho

alespoň stejně jako pro mě.

Petr, 28, SŠ, porod 2008

No od začátku jsem byl rozhodnutý k porodu jít. Už mám staršího nevlastního syna, takže

tohle byla pravděpodobně jediná možnost něco podobného zažít, protože další děti už

neplánujeme. A co si budeme povídat, něco takového člověk neprožije každý den. Být

přítomen zrození nového života bylo úžasné. Jasně že se mi to líbilo. Jednoznačně to bylo pro

naše manželství přínosem. Asi že jsem viděl, že porodit dítě není žádná sranda, ale pořádná

dřina. Samotný zážitek zastíní všechno to špatný kolem. To, že to Alča tolik protrpěla a že to

pro mě celé nebylo jednoduché. Upřímně jsem moc nevěděl, co mám dělat. Co se ode mě

vlastně očekává. Chvíli jsem se dokonce zapomněl a zakecal se před dveřmi se sestřičkou.

Taky jsem to hned pěkně slíznul a už jsem se snažil být k ruce. Takže vlastně to, co si nejvíc

vybavuju je bezmoc. Obrovská bezmoc. Jenže před tím mě všichni varovali, tak jsem si snažil

říkat, že je to normální. Že to tak prožívá každý. No a pak jsem si to začal užívat. Dívat se na

syna, jak se dere na svět, prvně se nadechuje a křičí jako tygr, bylo zkrátka nepopsatelné.

Přestože byl celý špinavý a pomuchlaný, tak byl pro mě krásný. V tu chvíli jsem si ho

zamiloval a přestože jsem si dával jako předsevzetí, že budu zásadový rodič, tak se mi to už

od začátku příliš nedaří a jsem většinou víc shovívavý, než je bych sám chtěl. Ale jít k porodu

jednoznačně doporučuju každému, stojí to za to.
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Alena, 32 let, vyučena, porody 2000 a 2008

Na miminko jsme se od začátku moc těšili. Bylo plánované a Petr se mnou jezdil na všechny

kontroly, na všechny ultrazvuky, nikde jsem nebyla sama. Jezdili jsme k doktorovi i do

Německa, takže samý cestování s břichem. Byl to už druhý porod, takže jsem věděla, do čeho

jdu. Petr to zažil poprvé. Moc si ho vážím za to, že to celé se mnou absolvoval od začátku až

do úplného konce. Protože mám spoustu kamarádek, co svoje chlapy k porodu nedostali. Já

jsem dokonce jedné u porodu byla a bylo to něco nádherného. Zase úplně něco jiného než se

porodu účastnit ale rodit. Tohle jsem si užívala. Malou jsem dokonce držela dřív než její

maminka. No a do dneška jí beru jako napůl svoji. Moc na ní trpím. Takže jestli to takhle

prožívají i chlapy, tak by přítomnost na sále měla být skoro povinnost. Ale! Petr mě trošku

zklamal v tom, že třeba když jsem byla ve sprše nebo když mě vyšetřovali, tak se tam

vyřehtával se sestřičkama na chodbě. Je pořád jak malej Jarda. No a když jsem ho poslala pro

doktora, že už rodit prostě musím, dával si pěkně načas. Ale jinak mi byl hroznou oporou, při

tlačení jsem mu mačkala ruku a on poctivě držel. Potom měl modřinu. No a když se malej

narodil, tak jsem plakali oba dva. Byli jsme moc šťastní.