Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Niklová**

Název práce: **Otec u porodu**

1. **CÍL PRÁCE:** Cílem práce bylo v oblasti teoretické zpracování prenatalní, perinatální fáze, přítomnost otce u porodu a charakteristika rodičovské role. Cílem praktické části byl kvalitativní výzkum zaměřen na analýzy informací získaných prostřednictvím rozhovorů s jednotlivými respondenty a definovat podmínky, které významně ovlivňují porod u něhož je přítomen otec.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Předložená bakalářská práce patří mezi ty méně náročné. Její převážnou teoretickou částí tvoří kompilace z literatury, ale bohužel využití malého množství literatury z této oblasti vnímám jako nedostatečné. Kapitoly jsou řazeny sice logicky, ale studentka neuvádí třetí fázi, která je z mého pohledu velmi důležitá pro vztah otce, matky a novorozence a to fáze bezprostředně po porodu tj. postnatální. Je zde patrná určitá snaha vyčerpat tematiku práce, ale bohužel ve velice povrchní rovině. Jednotlivé kapitoly postrádají hlubší zpracovanost.

Teoretická část je zaměřena na kvalitativní výzkum, který proběhl mezi 6 rodičovskými páry. Za zbytečné považuji v praktické části kapitoly, které popisují co je kvalitativní výzkum, to nebylo předmětem výzkumu bakalářské práce.

Za chybné vidím i vyhodnocení výzkumu, jedná se o tvrzení, která nemůžeme brát jako jistá vzhledem k tak malému množství respondentů, a která by bylo vhodná srovnat či alespoň odkázat na kvalitativní výzkumy, které proběhly buď v u nás či v zahraničí viz str.45 – odkaz E.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Autorka práce se nedokáže přesně vyjádřit a formulovat názory a myšlenky. Formální úroveň zpracování je na nižší úrovni. Jednotlivé kapitoly jsou značně atomizovány a tím nepůsobí jako odborný text, který má být z bakalářské práce patrný. To se bohužel přeneslo i do praktické části – viz otevřené kódování strana 36- 41. Po formální stránce jsou patrné nedostatky ve správném číslování stránek. Na některých stránkách chybí citace, viz strana 7, 8, 9,... apod.. Chybně jsou uváděny i citace, které neodpovídají normám ČSN ISO 690 – bibliografické odkazy a citace dokumentů. Seznam literatury není podle norem v závěru práce a u internetových zdrojů chybí přesné datum a čas, kdy je studentka čerpala. Není vhodné mít dva nadpisy pod sebou viz strana 13 a nemít pod kapitolou odborný text.

3. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Celkový dojem z bakalářské práce je průměrný místy až podprůměrný.

Silnější stránku této práce spatřuji v pokusu zpracovat toto téma pomocí kvalitativního výzkumu. Slabší stránku pak v relativně povrchním zpracování tématu a celé bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

- 1) Jaká doporučení ohledně Vašeho šetření lze předat budoucím rodičům a porodníkům?
- 2) Která získaná šetření Vás nejvíce překvapila, a která šetření jste očekávala a nepotvrdila se?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **dobře**

Datum: 20.8.2012

Kateřina Šámalová

Podpis: Mgr. Kateřina Šámalová